
OGGETTO:AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE DEL SERVIZIO DI
AFFRANCATURA E RECAPITO  AVVISI DI PAGAMENTO TARI
2020 - CUU: 91VIS5. CIG: Z612E33AE3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto Carmelo Vindigni, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore III “Entate e
Tributi adotta il provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate,
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue
non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso
che con deliberazione del Consiglio Comunale n 17, in data 22/07/2020, esecutiva, è stato-
approvato il Regolamento comunale per la nuova TARI;
che con deliberazione della G.C. n. 108 del 10/08/2020 sono state determinate per l’anno-
2020 le tariffe della tassa comunale sui rifiuti “TARI”, le relative scadenze e le modalità di
riscossione;
che con la sopra citata delibera è stato previsto di fissare il versamento, del citato tributo-
esclusivamente per l’anno 2020 in n. 4 rate,  nel modo seguente :

1̂ RATA ,  scadenza 15  Settembre 2020;-
2̂ RATA   scadenza 15  Ottobre 2020 ;-
3̂ RATA   scadenza 15 Novembre 2020;-
4̂ RATA  scadenza  15 dicembre 2020;ù-

RATA unica, scadenza 15 settembre 2020-

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 143, della L. 23 Dicembre 1996 n. 662, il Comune
persegue il fine di semplificare e razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti;

Tenuto Conto che L'Ufficio Protocollo  dell''Ente ha una dotazione organica e strumentale che non
è
in grado di poter garantire un'attività di affrancatura e recapito di una quantità massiva di avvisi di
pagamento;

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Tributi

N. 41 / 3° SETTORE DEL 10-09-2020

REG. GEN. N. 361



Pagina 1/4

Tenuto conto che per l'affrancatura degli avvisi di pagamento della TARI l'importo occorrente è
inferiore alle soglie comunitarie, si ritiene di provvedere ad un affidamento ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, del servizio di postalizzazione e ciò per non
incorrere sia nel danno erariale per la mancata riscossione nei tempi stabiliti e sia per assicurare la
copertura dei costi del servizio e assicurare il pareggio contabile tra entrate e costi del servizio in
quanto il punto 3) del dispositivo della citata delibera di G.C. 108/2020  indica il 15 settembre 2020
come termine per il versamento della prima rata  della TARI 2020;

Dato atto che Poste Italiane S.p.A. garantisce un servizio di affrancatura e postalizzazione massiva
degli avvisi di pagamento e che, a tal fine propone ai Comuni un contratto del Servizio Incassi
Evoluti in  nome proprio con pagamento anticipato e contestuale;

Considerato che l'organizzazione capillare sul territorio nazionale di Poste Italiane s.p.a. risponde
ai principi di qualità ed efficacia che si ritiene assicurano all'Ente il corretto e puntuale recapito
degli avvisi di pagamento dell’acconto TARI 2020 ai destinatari sia in città che fuori città;

Ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile
2016, a Poste Italiane s.p.a. il servizio di affrancatura e postalizzazione degli avvisi di pagamento
delle bollette dell’acconto TARI 2020 mediante posta massiva;

Considerato:
• che la società Poste ltaliane s.p.a. prevede nella propria “Proposta” pervenuta via mail e
registrata al  prot. N. 19326 del 27/08/2020, un costo per le operazioni di affrancatura e recapito
a mezzo del servizio postale  denominato “Incassi evoluti” (4 fogli)  di € 1,90  per ogni avviso   IVA
esente;
• che, sulla base del ruolo TARI emesso,  il numero  degli avvisi di pagamento   è quantificato in n.
9091 circa  ;
• che, pertanto, il costo stimato è quantificato in € 17.290 esente  IVA per affrancatura e recapito;

Ritenuto congruo il preventivo pervenuto di PosteItaliane  S.P.A.

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000
euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza”;

Rilevato altresì, che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

DATO ATTO che:
il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,-

3° SETTORE n. 41 del 10-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt.
244-246 del TUEL;
l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario-
e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261
l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente
superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con
riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo
delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione
al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di
bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può-
assumere nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti
da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario
di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi all’Ente, per cui la mancata
adozione del presente atto, in questa situazione di emergenza epidemiologica, non
permetterebbe la distribuzione delle mascherine alle famiglie residenti;

RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/218, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

CONSIDERATO che:
il fine che si intende perseguire è l’affrancatura e recapito degli avvisi di
pagamento relativi a TARI 2020;
la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui
all’art. 36 comma 2 , lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e di quanto disposto dal vigente
Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi nel
quale sono elencati, fra l’altro, le forniture di beni e servizi che possono essere eseguiti in
economia;

ACCERTATO che:
la ditta affidataria del servizio ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal
Documento Unico di Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi;

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 25 R.G. n. 259  del 06/07/2020 di nomina dei Responsabili
dei Servizi e conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art. 9 e ss. del C.C.N.L. e relative
competenze;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii. VISTA la Legge n.
296/2000 ;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi;

3° SETTORE n. 41 del 10-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO NECESSARIO impegnare la somma di € 17.290,00  esente  IVA quale spesa totale
per affrancatura e recapito   degli avvisi bonari TARI 2020,

DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate;
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, a PosteItaliane spa il servizio di2)
affrancatura e recapito degli avvisi di pagamento per TARI 2020,  tramite  il servizio “Incassi Evoluti” al
prezzo complessivo di € 17.290,00 esente IVA  come da preventivo protocollo 19326 del 27/08/2020;
Di impegnare la somma complessiva di €. 17.290.00 al cap. 730 cod. 01.04-1.03.02.03.999  a voce3)
“SPESE PER LA TARIFFAZIONE,COMMISSIONE PER I.C.I.E VARIE PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI
COMUNALI”   del corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che:4)
il CIG che identifica il presente procedimento è:  Z612E33AE3 ;
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n.
241/90 e ss.mm.ii. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 ;
alla data di redazione del presente atto la ditta affidataria del servizio ha la propria posizione
contributiva regolare, come risulta dall’allegato DURC per contratti pubblici di forniture e servizi;
Trattasi di spesa indifferibile e la mancata adozione del presente atto può arrecare danni
patrimoniali  certi e inefficienza dell'Ente per il mancato recapito degli avvisi di pagamento TARI
2020;
Trattasi di spesa che rispetta le prescrizione di cui all’art. 250 comma 1 del T.U.E.L.

Di stabilire che il pagamento della fornitura di che trattasi sarà effettuato con successivo atto di5)
liquidazione da parte del Responsabile del 3° Settore a seguito di presentazione di regolare
documentazione contabile

Il Funzionario Responsabile

F.to VINDIGNI CARMELO

3° SETTORE n. 41 del 10-09-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 41 / 3° SETTORE   del  10-09-2020 Reg. Gen. n. 361 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 10-09-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 41 del 10-09-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


